Respondet, sensum Apostoli esse 1. ut nihil contra gloriam Dei fiat, nihil unde proximus offendi, vel scandalum pati possit. 2. ut omnia ordinatè fiant, & sint talia unde Deus laudari valeat, & ejus gloria promoveri. Ut enim rectè observat Cornelius à Lapide: *Opponit Paulus gloriam Dei gloria Dæmonum, cui serviunt, qui idolothyta comedunt in honorem idoli, vel cum scandalo proximorum; cum è contrario gloria Dei serviunt, qui idolothytis abstinere, eaque manducant, & agunt, quæ Dei honorem, & cultum, salutemque proximorum juvant, & promoveant.* Quem Apostoli sensum non solummodo indicant quæ verba pili, & eruditissimi interpretis retuli; sed etiam quæ in ipso textu sacro his expressa vocibus immediatè sequuntur: *Sine offensione estote Judæis, & gentibus, & Ecclesia Dei; sicut & ego per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.*

Quare S. Chrysostomus homilia 1. in 1. Cor. 10. illa verba: *Sive ergo manducatis, sive &c. Omnia in gloriam Dei facite.* Sic explicat: *Ut Deus per omnia glorificetur, sine offensione estote Judæis, & gentibus, & Ecclesia Dei; hoc est, non detis alicui ansam; frater enim offenditur, & Græcus similiter et, tanquam belluonem irridebit, & hypocritam &c.*

Eundem sensum tradit Theophylactus, ita concludens: *Manducate ergo quisquam, vel bibitis ad gloriam Dei, quando neminem offendit, quando non ut gulosus, aut voluptatis sectator epulatur; sed velut is, qui conferre se velit ad virtutis operationem. Omnia autem quamcumque rem in gloriam Dei quisquam agit, quando neque alium scandalo quopiam laedit, neque se ipsum; neque hominibus placere studens, neque ex affectu aliquo perturbato.*

Consentit S. Augustinus in Psalm. 146.

*dicens: Si ergo bene agis, & quod manducas, & bibis, & ad refectilem corporis sumis, reparationemque membrorum, gratias agens ei, qui tibi præbuit ista solatia; & cibus tuus, & potus tuus laudat Deum. Si vtrò natura debitum immoderatione voracitatis excedas, & vinolentia te ingurgies, quaslibet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphemias. Post cibum, & potum requiescas ut dormias, nec aliquid turpiter agas. Sit castus cum conjugate sponsum; & si est cura propagandi liberos, non sit effrenata luxuries libidinum &c. Quid si somnus advenit, & cum dormis? Innocentia somni tui laudat Deum: laudas, cum agis negotium: laudas, cum cibum, & potum capis: laudas, cum in lecto requiescis: laudas cum dormis.*

Idem S. Doctor in Psalm 34. conc. 2. *Suggere remedium unde tota die laudes Deum, si vis. Quidquid egeris, bene age, & laudasti Deum: quando cantas hymnum, laudas Deum &c. Quoties tu cessasti ab hymno cantando, discedis ut reficiaris; noli inebriari, & laudasti Deum. Negotia agis? Noli fraudem facere, & laudasti Deum.*

Si explicationi Augustini, & aliorum, quos recensui, Patrum non contentus, sublimius aliquid desideras, accipe S. Basilium in Homil. ad Julitam Martyrem, ex objecta Apostoli sententia, ita singulos hortantem: *Accumbens mensæ ora: estians panem largitori gratiam rependito: bibis vinum; memento ejus, qui illud tibi dedit ad letitiam, & infirmitatum solamen: tunicam indueris; gratias agito benigno datori: suspicis in eum, & syderum pulchritudinem; proinde Deo, & cole eum, qui cuncta hæc in sapientia condidit. Pari modo oriente Sole, & occidente, in somno, & vigilia Deo gratias age, qui hæc omnia ad tuum commodum creavit, & ordinavit, ut creatorem agnoscas, ames, & laudes. Ubi hortatio quidem est ad gratiarum actionem, & amorem Dei; sed præceptum actiones singulas ex amore benevolentis ad Deum referendi nusquam in Basilii verbis, neque ullius antiqui interpretis reperies.*

S. Thomas in 1. Corinth. cap. 10. lect. 7. expendens illud: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite,* approbat quod ex Augustini in Psalm. 34. concione 2. retuli, & addit: *Hæc si rectè fiant, laudes Dei sunt.* Dein post multa, ex illo omnia in gloriam Dei facite, sibi objicit: *Contra: ergo nullus actus est indifferens. Respondet, inquit: relatio hæc in gloriam Dei intelligitur vel in actu, vel in aptitudine referendi, quæ non est solum in bonis; sed etiam in indifferentibus. Ubi neque actualem ad Deum relationem singulorum operum*

operum requirit, neque sensu adversario- rum virtutalem, quæ actualem necessariò præsupponit, & à quâ actus cæteri profiunt, seu imperantur; sed Angelico sufficit, actionem esse istiusmodi, ut ad Deum valeat referri.

Ibidem citat Angelicus illud Apostoli Coloss. 3. quod ab adversariis pariter in- torquetur: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri JESU Christi (facite) gratias agentes Deo, & Patri per ipsum.* Atqui hoc, inquit, est præceptum: ergo debemus in omni opere laudare, & amare Deum.

Respondeo, verba Apostoli, quatenus præceptum denuntiant, agere primò de præcepto negativo, ut interpretantur S. Thomas, Theodoretus, Theophylactus, Cornelius à Lapide, in eo situm, quòd nihil fiat contra Christum; nihil propter humanam, & vanam gloriam; nihil propter creaturam ullam tanquam ultimum finem nostrum. Secundò: Præceptum etiam affirmativum intelligi potest, & videtur sensus magis ab Apostolo intentus, ut omnia opera nostra sint talia, quæ cedere possint in gloriam Christi, & Christus sit vitæ nostræ, & actionum finis ultimus, licet in singulis actionibus non exprimat, quòd nullus Patrum exigit, aut ex verbis Apostoli intellexit; sensum verò nostrum nullus inficiatus est: & quos ad prioris textus explicationem adduximus, hic quoque nobis suffragantur.

Denique audiendus est hic iterum Sanctus Thomas lect. 3. in fine: *Ditendum est, quòd non est necessarium, quòd omnia in Deum referantur actus, sed habitu; qui enim facit contra gloriam Dei, & præcepta ejus, facit contra hoc præceptum. Venialiter autem peccans non facit contra hoc præceptum simpliciter; quia, licet non actualiter, tamen habitualiter refert omnia in Deum.* Hac ratione, juxta interpretem Angelicum, non violat præceptum referendi omnia in Deum, qui in statu gratiæ, adeòque præditus charitatis habitu; actum elicit non prohibitum, sed qui idoneus sit, ut ad Deum ipso charitatis habitu referatur. Non eo contenti sunt adversarii; qui juxta Prop. 44. ajunt, peccari omnibus, & singulis actibus non solum indifferentibus; sed etiam ad vitæ sustentationem necessariis, etiam honestis, & ad quæcumque virtutem moralem, theologicam quoque spectantibus, si ab amore erga Deum non proveniant.

4 Instant nihilominus adversarii ex illo Christi apud Matth. 22. vers. 37.: *Dilige*

*Domini Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua!* ergo debemus Deum diligere in omnibus actibus.

Consecutio inanis est; illud enim *ex toto corde tuo, in tota anima, & in tota mente tua*, aliud non significat, quàm, Deum ita debere diligere primò, ut non diligatur simul alius Deus, qui cor, animam, mentem hominis quasi divisam possideat cum vero Deo, sicut Judæi sæpe cum veri Dei cultu jungebant cultum Idolorum; secundò, ut nullam creaturem; sed solum Deum amemus amore fructuionis, quo finis ultimus, sive beatitudo diligitur; tertio, ut Deum, & ejus amicitiam rebus omnibus præferamus, qui amor vocatur appetitativè maximus. Hinc de Regibus, qui unius, & solius Dei veri cultum permiserunt, promoveruntque, in Scripturis loco non uno legimus hoc encomium; Cor ejus perfectum erat cum Deo: inessit in omnibus mandatis Domini: secutus est Dominum in toto corde suo &c. Quartò, ut nos totos, cogitationes, volitiones, actiones omnes consecremus Deo, quamvis dedicatio ista non repetatur in singulis actibus, neque formaliter, ut in Scholis loquimur, neque virtualiter, sive neque actu intenso, qui est cum reflexione, neque remisso, qui ab intenso provenit, reflexione destitutus, ut explicat Bajani Author *Tyrocinii Quæsnello consentiens tract. 2. pag. 201. Differt autem, inquit, illa virtualis dilectio à formali tantum extrinsecè; eadem enim, quomodo elicitur, & formalis cognominatur, modico post tempore virtualis dicitur, cum hoc discrimine, quòd supra formalem fuit expressa mentis reflexio, qua expressè cognoscit se elicere talem dilectionis actum, & quasi illius recordatur.* Unde sic concludit: *Est igitur dilectio virtualis verus animi motus, sive actus.* Præceptum hoc scilicet, quatenus affirmativum est, non obligat pro semper, ut passim Doctores cum Angelico sentiunt. Denique, ut omnes nostri actus tales sint, ut nullus sit contra Deum.

Hi sensus sunt SS. Patrum, & omnium probatorum interpretum: sic glossa interlinearis apud S. Thomam in Carena: *EX TOTO CORDE, id est intellectu; ANIMA, id est voluntate; MENTE, id est memoria; ut nihil ei contrarium velis, sentias, aut recorderis.*

Sanctus Augustinus libro 1. de doctrina Christiana cap. 22. *Deum ex toto corde diligere præcipis, ut omnes cogitationes tuas ex tota anima, & omnem vitam tuam ex tota mente tua, ut omnem intellectum tuum in illum transferas, à quo habes ea, quæ confers: nullam ergo visâ nostrâ partem relinquit, quæ vacare*

vacare debeat, & quasi locum dare, ut alia re velit frui; idest, in ea ultimum finem ponere, ut S. Thomas, S. Bonaventura, & alii passim, præter Novaturlentes interpretantur. Sanctus Chrysolostomus in eadem Christi apud Matthæum verba: *Diligere*, inquit, *Deum ex toto corde, est, ut cor tuum non sit inclinatum ad alicujus rei dilectionem magis, quam Dei.*

Quæ omnia innumeris locis exposuit dilucidè Angelicus Magister, ut ex allegatis constat, quibus nunc alium addimus, qui solus prosterrendis adversariis sufficeret. Quærit Angelicus 1. 2. quæst. 100. art. 10. *Utrum modus charitatis cadat sub præcepto Divina legis;* ubi secundo loco objicit sibi hoc argumentum: *Ad modum charitatis propriè pertinet; ut omnia fiant propter Deum. Sed istud cadit sub præcepto; dicit enim Apostolus 1. Cor. 10. Omnia in gloriam Dei facite; ergo modus charitatis cadit sub præcepto.* Cui argumento sic respondet. *Ad secundum dicendum, quòd sub præcepto charitatis continetur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet, ut omnia referantur in Deum. Sic ergo, qui honorat parentes, tenetur ex charitate honorare, non ex vi hujus præcepti, quod est HONORA PARENTES; sed ex vi hujus præcepti: DILIGES DOMINUM DEUM TUUM EX TOTO CORDE TUO; Et, cum ista sint duo præcepta affirmativa non obligantia ad semper; possunt pro diversis temporibus obligare: & ita potest contingere, quod aliquis implens præceptum de honoratione parentum, non tunc transgrediat præceptum de modo charitatis.*

Fatemur itaque, dari præceptum non solum negativè; sed etiam affirmativè intellectum, de dilectione Dei super omnia, & de omnibus nostris operibus in Deum super omnia dilectum referendis; negamus tamen, quòd affirmativè acceptum obliget ad semper: unde opera, quæ pro iis temporibus homo agit, pro quibus præceptum hoc affirmativum non obligat, nullo pacto vitiantur defectu relationis ipsorum in Deum super omnia dilectum.

### C A P U T XIII.

*Repelluntur, quæ adversarii opponunt ex Augustino.*

**L**ibro 14. de Civitate Dei cap. 28 ait Sanctissimus Doctor: *Fecerunt itaque civitates duas amores duos terrenam scilicet amor sui usque ad contem-*

*ptum Dei; celestem verò amor Dei usque ad contemptum sui.* Duarum civitatum nomine intelliguntur duo status animorum: quorum alter justitiæ est, alter peccati; non enim civitatis appellatio convenit rei fluxæ, & transeuntis, qualis actio quælibet singularis est, & volitio; sed rei stabili, & permanenti; quamvis, ut omnia in hoc mundo vicissitudini exposita sunt, subindè mutari eam contingat, & destrui.

Non posse actiones singulas civitatis nomine significari, patet quoque ex divisione ab Augustino proposita, quæ aliàs desce- ret, utpotè non omnes humanæ vitæ continens, seu partiens actiones. Constat scilicet, non omnes hominis actiones esse vel amorem Dei usque ad contemptum sui, vel amorem sui usque ad contemptum Dei; alioquin nulla darentur peccata venialia; & omnis actus immunis à lethali crimine, esset charitas justificans, qualis est amor Dei usque ad contemptum sui.

Vera itaque Augustiniani essati interpretatio est, duos esse animorum status, alterum justitiæ, & charitatis, qua Deus ab homine diligitur usque ad contemptum sui, ut sua omnia etiam vitam perdere malit, quam Dei exeidere amicitia: Alterum peccati, quo Deus contemnitur, dum ejus amicitia rei postponitur abjectissimæ. Ita divi- sio adæquata est: omnes enim homines in alterutro statu, & juxta Augustini similitudinem, in alterutra civitate sunt.

Verùm hinc nunquam deduxeris omnem hominis volitionem, & actionem, esse alterutrum amorem, vel ab eo profuere, seu imperari, ut cap. 59. Argumentis non paucis ex ipso Hipponensi Antistite evicit Eminentissimus Lauræa, & nos pluribus demonstravimus cap. 6.

Sic itaque fixum ex Augustino, esse duas civitates, seu duos status hominis, unum peccati, in quo mundus diligitur usque ad contemptum Dei; alterum charitatis, in quo Deus rebus omnibus arefertur; sed non propterea alteruter amor in singulis reperitur humanis actibus, etiam judice Augustino, quem utroque citato capite vidimus in ipsis impiis, & idololatriæ agnovisse actus bonos, Dei munere concessos, à Deo laudatos, & temporali donatos præmio, qui proindè neque fuere amor noxius mundi, voluptatis, vel commodi humani, usque ad contemptum Dei, neque ex illo progeniti sunt; non enim arbor mala, juxta Christi testimonium, bonos fructus facit: neque etiam fuere actus illi boni ex amore, quo impii, & idololatræ dilexerint Deum usque

ufque ad contemptum fui. Neceffe eft igitur, etiam in Auguftini fententia agnofcere volitiones, & aétiones aliquas ad neutram pertinentes civitatem, à neutro amore ducentes originem. De his nulla cura erat Auguftino, & cæteris paffim Patribus, in id potiffimum intentis, ut homines à peccatis averterent, perducerentque ad veram iuftitiam, ac falutem. Hinc de duabus iftis civitatibus omnis eorum fermo erat, & cum Pelagianis difceptatio.